PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Professor Luiz Vianna - 50 – sala 301/Centro – Telefone: (32) 3264-1379

educacao@guarara.mg.gov.br

Ata de Abertura da Chamada Pública 001/2023

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de janeiro de 2023, reuniu-se na secretaria
municipal de educação de Guarará, O secretário Municipal de Educação, presidente do
Conselho de Alimentação Escolar e a Comissão de Licitação para analisar a chamada pública
001/2023, destinada a aquisição de Gêneros alimentícios da Agricultura familiar e do
empreendedor Familiar Rural para Alimentação Escolar. O secretário iniciou a reunião
informando que ao decorrer do dia os agricultores interessados compareceram durante o
período de inscrição, entregarão seus envelopes contendo a documentação e projeto de
venda:

Sr. ADIB JOSÉ ABRAHÃO NETO inscrito no CPF sob o nº 536.785.086-34;
Sr. JOSÉ FERREIRA inscrito no CPF sob o nº 280.455.646-87;
Sr. JOSÉ GERALDO DO NASCIMENTO inscrito no CPF sob o nº 104.550.636-21;
Sr. LEANDRO SILVA GALIL inscrito no CPF sob o nº 059.911.546-78.

Foram analisados os documentos dos agricultores, tendo sido constatado que: todos
apresentaram documentos de acordo com o edital, sendo declarados habilitados, foram
aprovados os custos dos produtos, logo a seguir passando-se a verificação da proposta, que
culminou com os seguintes resultados finais:
Sr. ADIB JOSÉ ABRAHÃO NETO para o item:

PRODUTO DESCRIÇÃO QUANT. UNID.
Valor

Unitário
Valor total

FEIJÃO
PRETO ANÃO

TIPO 1

ANÃO, TIPO 1: IN NATURA, LIMPOS E SECOS, EM PERFEITO ESTADO DE
MATURAÇÃO, GRÃOS INTEIROS, LIVRE DE ELEMENTOS ESTRANHOS
AO GRÃO ADICIONADOS À EMBALAGEM.

700,00 KG R$ 8,83 R$ 6.178,67

Sr. JOSÉ FERREIRA para os itens:

PRODUTO DESCRIÇÃO QUANT. UNID.
Valor

Unitário
Valor total

ABACATE

DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E COM FORMAÇÃO
UNIFORME, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA.

100,00 KG R$ 14,72 R$ 1.472,33

ALFACE
TAMANHO GRANDE, IN NATURA, BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO,
LIVRE DE LARVAS OU FOLHAS QUEIMADAS, COM AS CARACTERÍSTICAS
ORGANOLÉPTICAS MANTIDA;

500,00 UND R$ 2,99 R$ 1.496,67

ALMEIRÃO

MAÇO COM TAMANHO CARACTERÍSTICO, FOLHAS SÃS E TENRAS, LIVRE
DE MANCHAS, PARTES AMARELADAS OU MURCHAS. ISENTA DE
DEFEITOS DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SUJIDADES, SUBSTÂNCIAS
TERROSAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE
EXTERNA, EM PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSUMO.

180,00 UND R$ 2,99 R$ 538,80

BANANA
PRATA

DE 1ª QUALIDADE, GRAÚDAS, EM PENCA, FRUTOS COM 60 A 70% DE
MATURAÇÃO CLIMATIZADA, COM CASCA UNIFORME NO GRAU MÁXIMO
DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM
FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, COM AS
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDA;

2000,00 KG R$ 6,33 R$ 12.653,33

CHUCHU

GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, FRESCO, LISO, FIRME, EM
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, COM AS
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS;

200,00 KG R$ 3,28 R$ 655,33

COUVE

MAÇO COM TAMANHO CARACTERÍSTICO, FOLHAS SÃS E TENRAS, LIVRE
DE MANCHAS, PARTES AMARELADAS OU MURCHAS. ISENTA DE
DEFEITOS DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SUJIDADES, SUBSTÂNCIAS
TERROSAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE
EXTERNA, EM PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSUMO.

400,00 UND R$ 2,46 R$ 984,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Professor Luiz Vianna - 50 – sala 301/Centro – Telefone: (32) 3264-1379

educacao@guarara.mg.gov.br

INHAME
DE PRIMEIRA, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A
MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES
ADEQUADAS PARA O CONSUMO

200,00 KG R$ 11,99 R$ 2.398,00

LARANJA

FRESCA, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM MOFO OU
FERMENTAÇÃO, ODOR ESTRANHO DE QUALQUER NATUREZA, EM
CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, COM AS
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS;

1000,00 KG R$ 4,01 R$ 4.010,00

LIMÃO
DE ÓTIMA QUALIDADE, FRESCA, COMPACTA E FIRME, ISENTAS DE
SUJIDADES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDA.

150,00 KG R$ 7,06 R$ 1.058,50

MAMÃO

TIPO FORMOSA, DE ASPECTO GLOBOSO, MISTA, VERDES E MADUROS,
COR PRÓPRIA, CLASSIFICADA COMO FRUTA COM POLPA FIRME E
INTACTA, ISENTA DE CONFORMIDADES, BOA QUALIDADE, LIVRE DE
RESÍDUOS E FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E SEM
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM
PRÓPRIA

150,00 KG R$ 6,82 R$ 1.023,50

MANGA

ASPECTO GLOBOSO, MISTA VERDES E MADURAS, COR PRÓPRIA COM
POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, DE BOA
QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES, SUJIDADES,
PARASITAS, LARVAS E SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA,
ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIA

150,00 KG R$ 7,49 R$ 1.123,50

MEXERICA

PONKAN FRESCA, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM MOFO OU
FERMENTAÇÃO, ODOR ESTRANHO DE QUALQUER NATUREZA, EM
CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, COM AS
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS;

700,00 KG R$ 5,21 R$ 3.647,00

QUIABO

TIPO CAPSULA, LISO E ROLIÇO SEM DANO FÍSICO OU MECÂNICO
DECORRENTE DO TRANSPORTE, TAMANHO E COLORAÇÃOUNIFORMES
PRODUTO PRONTO PARA O CONSUMO IMEDIATO OU NO DECORRER DA
SEMANA. CARACTERÍSTICAS: VERDE-ESCURO SEM MANCHAS E
MACIOS, DEVE “ESTALAR” FACILMENTE SOB SUAVE PRESSÃO.

250,00 KG R$ 5,74 R$ 1.435,83

REPOLHO

VERDE, COM PESO EM MÉDIA DE 2 KG POR UNIDADE, FRESCO CABEÇA
GRAÚDA, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDA;
FIRME, EM PERFEITO ESTADO DE MATURAÇÃO, EM CONFORMIDADE
COM LEGISLAÇÃO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO.

350,00 KG R$ 2,56 R$ 896,00

TOMATE

FRESCO, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDA;
GRUPO: REDONDO, COR: MOLHO, CLASSE 65 (ENTRE 6,5 E 7 CM),
CATEGORIA I, AUSÊNCIA DE DEFEITOS GRAVES E LEVES, QUE
INVIABILIZAM O CONSUMO DO PRODUTO.

200,00 KG R$ 7,83 R$ 1.565,33

Sr. JOSÉ GERALDO DO NASCIMENTO para os itens:

PRODUTO DESCRIÇÃO QUANT. UNID.
Valor

Unitário
Valor total

ABÓBORA
MORANGA

‘IN NATURA” (1ª QUALIDADE). DEVEM ESTAR FRESCOS COM GRAU DE
MATURIDADE MÉDIO ESTAR INTACTOS, LIVRES DE RACHADURAS,
CORTES E ESMAGAMENTO. TAMBÉM NÃO DEVEM CONTER TERRA NA
SUA SUPERFÍCIE EXTERNA. O PRODUTO NÃO PODERÁ APRESENTAR
SUPERFÍCIE ÚMIDA E PEGAJOSA.

350,00 KG R$ 5,67 R$ 1.985,67

ABOBRINHA
VERDE TIPO

ITALIANA

ABOBRINHA FRESCA, LIVRE DE INJÚRIAS, RACHADURAS OU PARTES
PODRES, COM AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS,
LISA, FIRME, SEM PARTES PODRES OU AMARELADAS, DE TAMANHO
MÉDIO, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DO MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, EM PERFEITO
ESTADO DE MATURAÇÃO, INTEIRAS E UNIFORMES.

180,00 KG R$ 4,26 R$ 767,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Professor Luiz Vianna - 50 – sala 301/Centro – Telefone: (32) 3264-1379

educacao@guarara.mg.gov.br

BETERRABA

TIPO EXTRA, TAMANHO MÉDIO, EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO,
LIVRE DE SUJIDADES, INJÚRIA; FIRME, INTEIRA, UNIFORME, EM
PERFEITO ESTADO DE MATURAÇÃO, SEM GRANDES VARIAÇÕES DE
TAMANHO, PORTANDO, NO MÍNIMO, 02 (DOIS) CM DE TALO EM
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO E COM AS
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDA;

130,00 KG R$ 4,90 R$ 636,57

BROCOLIS

MAÇO COM TAMANHO CARACTERÍSTICO, FOLHAS SÃS E TENRAS, LIVRE
DE MANCHAS, PARTES AMARELADAS OU MURCHAS. ISENTA DE
DEFEITOS DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SUJIDADES, SUBSTÂNCIAS
TERROSAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE
EXTERNA, EM PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSUMO.

180,00 UND R$ 6,18 R$ 1.112,40

CEBOLINHA

MAÇO COM TAMANHO CARACTERÍSTICO, FOLHAS SÃS E TENRAS, LIVRE
DE MANCHAS, PARTES AMARELADAS OU MURCHAS. ISENTA DE
DEFEITOS DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SUJIDADES, SUBSTÂNCIAS
TERROSAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE
EXTERNA, EM PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSUMO.

500,00 UND R$ 2,65 R$ 1.323,33

CENOURA

TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, TENRA, COR UNIFORME, INTACTAS,
FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS,
LIVRES DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFÍCIE
EXTERNA.

300,00 KG R$ 4,13 R$ 1.238,00

SALSA

MAÇO COM TAMANHO CARACTERÍSTICO, FOLHAS SÃS E TENRAS, LIVRE
DE MANCHAS, PARTES AMARELADAS OU MURCHAS. ISENTA DE
DEFEITOS DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SUJIDADES, SUBSTÂNCIAS
TERROSAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE
EXTERNA, EM PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSUMO.

400,00 UND R$ 2,56 R$ 1.024,00

VAGEM

SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTEGRA. COM COR, SABOR E
AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS
TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS DE
DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. PESO E
TAMANHO PADRÃO.

100,00 KG R$ 10,01 R$ 1.001,00

Sr. LEANDRO DA SILVA GALIL para o item:

PRODUTO DESCRIÇÃO QUANT. UNID.
Valor

Unitário
Valor total

MANDIOCA
DESCASCADA - MANDIOCA FRESCA, IN NATURA, DESCASCADA, COM
POLPA BRANCA OU AMARELA E HIGIENIZADA, COM AS
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS MANTIDAS;

500,00 KG R$ 8,86 R$ 4.430,00

Diante da ausência de outros representantes ou procuradores presentes neste ato, nos
termos do edital declara-se: definitivo o julgamento da reunião. Pelo Secretario de educação
foi dito que o resultado seria publicado e encaminhado para o setor responsável para a
realização da contratação dos agricultores. Nada mais havendo, foram encerrados os
trabalhos e lavrada a presente ata que devidamente assinada pelo secretário Municipal de
Educação, presidente do Conselho de Alimentação Escolar e Comissão de Licitação.

_______________________________________________________
Tarcísio Alves Moreira
Secretário Municipal de Educação

_______________________________________________________
Joelia Araújo Alves de Oliveira
Presidente do Conselho Municipal de Alimentação Escolar

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Professor Luiz Vianna - 50 – sala 301/Centro – Telefone: (32) 3264-1379

educacao@guarara.mg.gov.br

_______________________________________________________
Lucas William Soares
Presidente

_______________________________________________________
Ungley Cassiano da Silva
Membro

_______________________________________________________
Said Jose Ferreira Iered
Membro